
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico - economici  

pentru obiectivul de investiții „Capacitate nouă de producere a energiei electrice din  
surse solare pentru autoconsum în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu”, cod SMIS 315703 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocat de îndată din 

data de 17 octombrie 2024;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 244/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Capacitate 
nouă de producere a energiei electrice din surse solare pentru autoconsum în Municipiul Mediaș, Județul 
Sibiu”, cod SMIS 315703; 

- Raportul de specialitate nr. 17506/15.10.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 
Ordinea de Zi, înregistrate sub nr. 528 și 530/17.10.2024; 

Văzând HCL nr. 327/2023 privind aprobarea documentației tehnico - economice faza SFși a 
indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „CAPACITATE NOUĂ DE PRODUCERE 
A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE SOLARE PENTRU AUTOCONSUM ÎN MUNICIPIUL 
MEDIAȘ, JUD. SIBIU”, în cadrul „Fondul pentru modernizare în România” Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a 
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum; 

În temeiul prevederilor art. 10d Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 
13 octombrie 2003 din Directiva 2003/87/CE de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de 
emisie de gaz cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu 
modificările și completările ulterioare pentru constituirea Fondului de Modernizare, Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și gestionare 
a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 
2021-2030, aprobat prin HG nr. 1076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile în 
consumul final brut de energie, Strategia Energetică a României 2020-2030, cu perspectiva anului 2050, 
Planul Național Integrat în Domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, Legea nr. 122/2015 
privind aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii energiei electrice din surse regenerabile 
de energie și privind modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările 
ulterioare, Legea nr.121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare, 
prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, Ghidul 
solicitantului privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din 
surse regenerabile pentru autoconsum elaborat de Ministerul Energiei, art. 44 alin. 1 din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1), lit. „a” și 
lit. „g”, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
  

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Capacitate 
nouă de producere a energiei electrice din surse solare pentru autoconsum, în Municipiul Mediaș, Județul 
Sibiu” în scopul obținerii finanțării în cadrul „Fondul pentru modernizare în România”, conform Anexei 
nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții 
„Capacitate nouă de producere a energiei electrice din surse solare pentru autoconsum, în Municipiul 
Mediaș, Județul Sibiu”, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului de 8.685.148,43 lei fără TVA, respectiv 10.335.326,63 
lei cu TVA, din care valoare eligibilă 8.634.656,43 lei fără TVA, respectiv 10.275.241,15 lei cu TVA și 
valoare neeligibilă 50.492,00 lei fără TVA, respectiv 60.085,48 lei cu TVA.” 

Art. 4. Se aprobă susținerea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură 
implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico - economice, 
solicitate în etapa de implementare. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 244/2024 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării la „Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public” cu proiectul „Modernizare sistem de iluminat public prin 
creșterea eficienței energetice Cartier Vitrometan”, aprobarea actualizării proiectului la faza 

DALI și a indicatorilor tehnico - economici, precum și acordul privind asigurarea și susținerea 
contribuției financiare aferente cheltuielilor implementării proiectului și nefinanțate de AFM 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocat de îndată din data 

de 17 octombrie 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 243/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune participarea 

Municipiului Mediaş la „Programul privind creșterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat 
public” cu proiectul „Modernizare sistem de iluminat public prin creșterea eficienței energetice Cartier 
Vitrometan”, aprobarea actualizării proiectului la faza DALI și a indicatorilor tehnico - economici, precum 
și acordul privind asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor implementării 
proiectului și nefinanțate de AFM; 

- Raportul de specialitate nr. 17493/16.10.2024, întocmit de Direcţia Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 529 şi 531/17.10.2024; 

Văzând: 
- HCL 366/2021 prin care s-a aprobat proiectul la faza DALI și indicatorii tehnico - economici pentru 

obiectivul de investiții „Modernizare sistem de iluminat public prin cresterea eficientei energetice Cartier 
Vitrometan”; 

În conformitate cu prevederile art. 44 din legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată, coroborat cu prevederile Ghidului de finanțare a Programului privind sprijinirea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4), lit. „d” şi alin. (9), lit. „a” 
art. 196, alin. (1), lit. „a”, art. 198 alin. (1), art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Municipiului Mediaş la „Programul privind creșterea eficientei 
energetice a infrastructurii de iluminat public” cu proiectul „Modernizare sistem de iluminat public prin 
cresterea eficientei energetice Cartier Vitrometan”.  

Art. 2. Se aprobă actualizarea proiectului la faza DALI și a indicatorilor tehnico - economici pentru 
obiectivul de investiții „Modernizare sistem de iluminat public prin cresterea eficientei energetice Cartier 
Vitrometan” conform Anexei 1 și Anexei 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizare sistem de iluminat public prin cresterea 
eficientei energetice Cartier Vitrometan”, în cuantum de 6.501.991,00 lei inclusiv TVA. 

 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 4. Se aprobă asigurarea şi susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor implementării 

proiectului, nefinanțate și neeligibile de AFM în cuantum de 1.502.087,00 lei inclusiv TVA pentru 
obiectivul de investiții „Modernizare sistem de iluminat public prin cresterea eficientei energetice Cartier 
Vitrometan”. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţul Sibiu, Direcţiei Tehnice şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 243/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/

